Clerus etiam a vita quae sacerdotem decet non raro distrahitur usu inconsulto spectaculorum quae in domus ipsas religiosas ingrediuntur.

Necesse est ergo clerum et fideles moderari ad rectam spectaculorum selectionem iuxta Ecclesiae doctrinam et praecepta.

3) Novi apostolatus genus urget clerum atque fideles qui actioni catholicae aliisque associationibus operam dant, sive ut stationes radiophonicas vel televisificas vel auditoria cinematographica promoveant aut sustineant.

Non parvi momenti enim « sunt partes sacerdoti concreditaе, ut in ceteris apostolatus campis, etiam in hoc Ecclesiae necessario opere, quod evulgandarum rerum inventa respicit, cum promovenda, tum in usum adhibenda » (*Miranda prorsus*).

Permagni momenti videtur ergo rectas normas clero et Christifidelibus impertire circa hunc apostolatam promovendum.

2. Summi Pontifices Pius Pp. XI, Pius Pp. XII et Ioannes Pp. XXIII f. r. sollemnibus documentis editis hac de re multa sapienter decreverunt,¹ in omnibus gentibus egregium opus a fundamentis erigendo, ipsa Sancta Sede advigilante et favente, ad pravas cinematographicarum imaginum series, televisifica spectacula et radiophonicas auditiones exstirpandas, bonasque fovendas.

Ita in unaquaque natione promota sunt: Consilia Antistitum ad hanc rem scrutandam ac advigilandam; Ecclesiastica Officia « eo consilio instituta, ut quidquid in re cinematographica, radiophonica, televisifica a catholicis agitur, dirigant rectoque ordine componant » (Motu proprio *Boni Pastoris*); Collegia auditoriorum cinematographicorum Ecclesiae auctoritati obnoxiorum; sodalitates auditorum spectatorumque catholicorum et multa alia.

¹ PIUS PP. XI: Epistula Encyclica *Vigilanti cura* (*Acta Ap. Sedis*, vol. XXVIII, p. 249 et ss.). PIUS PP. XII: Litterae Encyclicae *Miranda prorsus* (*Acta Ap. Sedis*, vol. XLIX, p. 765 et ss.); *Adhortatio* ad Episcopos Italiae de re televisifica (*Acta Ap. Sedis*, vol. XLVI, p. 56 et ss.); *Instructio* S. Congregationis de Religiosis « de apostolatu in re cinematographica exercendo » die 11 maii 1953 data; *Instructio* Pontifici Consilii rei cinematographicae praepositi ad Episcopos Italiae, die 1 iunii 1953 data. IOANNES XXIII: Litterae Apostolicae motu proprio *Boni Pastoris* (*Acta Ap. Sedis*, vol. LI, p. 185 et ss.).

Sufficit ad amplitudinem apostolatus huius generis extollendam dicere nostro tempore transmissiones radiophonicas catholicas a circa 5000 stationibus radiophonici diffusas esse, televisificas autem a circa 1500.

3. Attamen rapidissimus hac in re eventuum fluxus atque artis technicae minime desistens progressus, cum novas quotidie difficultates proponant, nova remedia poposcit ad periculum, graviorem quam scholarum saeculo elapso ad laicorum mores reductio, exsuperandum.

Itaque inter maioris momenti quaestiones, quae Patribus futuri Concilii Oecumenici supponentur, procul dubio nostram « de necessitate urgente ad Ecclesiae opus in re cinematographica, radiophonica ac televisifica » ponere oportet.

Sequentia praesertim argumenta in hac materia mihi in Concilio perutiliter tractanda videntur:

1) Ut perniciosus nostrorum temporum error (degradationis humanae consortionis causa et radix) quo asseverant ad integritatem libertatis in societate ius quidquid effingendi propagandique — etiamsi contra rectos mores, rationem sit et fidem — pertinere, condemnetur et sana catholica doctrina explanetur circa veram artium divulgationisque cogitatorum libertatem, caritate et recta ratione moderatam.

2) Ut ipso iure prohibeantur spectacula quae religionem aut bonos mores impetunt (cf. can. 1399, n. 3) et Christifidelibus grave imponatur officium sese in hac re Ecclesiae monitis conformare.

3) Ut Officiorum Ecclesiasticorum rem cinematographicam, radiophonicam et televisificam moderantium, conatus et incepta ab Episcopis, sodalitatibus catholicis ac fidelibus omni ope auxilientur et faveantur.

4) Ut clerus perfecte planeque eruditus sit de actione pastorali ad mala spectacula devitanda, bonaque fovenda; ipse tamen neque omnino a spectaculis (quae vitae culturali partem constituunt) arceatur, neque minime sibi convenientibus assistat, sed recte se gerat ita ut « eius prudentia, temperantia, necnon recta officiorum conscientia in exemplum Christifidelibus omnibus refulgeant » (*Miranda prorsus*).

✠ MARTINUS IOANNES O'CONNOR
Episcopus tit. Thespiensis

306

EXC.MI P. D. RAPHAELIS MACARIO

Episcopi tit. Tiberiensis, Suffraganei Albanensis

Albani, die 28 mensis augusti a. 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Summi Pontificis desiderio obsequentissimus, humillime nonnullas observationes expono quae extabunt, puto, alicuius utilitatis pro Concilii argumentis apparandis.

Ubique notatur sacerdotum penuria. Sic profecto se res habet. Sed quantum experientia pastoralis mihi suggerit, potius quam cleri penuria, deploranda est illius vitae interioris deficientia.

Generaliter in eo deest spiritus orationis-sacrificii et oboedientiae, ita ut fit inutile instrumentum, in manu Ordinariorum, ad apostolatam. Urget cleri reformatio pro bono animarum, ne eiusdem ministerium efficiatur sterile, et in contemptum incidat fidelium.

Ad consulendum vero spiritualibus populi christiani necessitatibus, singillatim diebus festis, praestent religiosi, de mandato Pontificis, spirituale ministerium dioecesis quae auxilio indigent, prout Ordinarii postulant.

Quoad vitae christianae relaxationem, quae ubique terrarum notatur, praeter dissolutam praesentis temporis consuetudinem, haud parum influit inordinatus agendi modus paroeciarum, vel sacerdotum qui ministerio animarum vacant; nam dum in una paroecia vel ecclesia prohibentur aliqua, in alia tolerantur; et quae praedicantur super pulpitum, vel poenitentibus suggeruntur in actu confessionis, in aulis paroecialibus destruuntur, et haec est causa fidelibus se conformandi saeculi illecebris.

Sciant apprime fideles per ministerium verbi, fidei veritates et leges morales, deinde sacerdotes, absque perniciosis transactionibus, curent earum integram observantiam ab illis.

✠ RAPHAËL MACARIO
Episcopus tit. Tiberiensis
Suffraganeus Albanensis

307

EXC.MI P. D. RAPHAELIS A. PALAZZI

Episcopi tit. Thignicensis

Die 28 augusti 1959

Eminentissime Pater,

Paucis ante diebus pervenerunt ad me litterae Eminentiae Tuae ex Vaticano datae sub Prot. N. 1 C/59-2452 easque magna cum veneratione perlegi et nunc proprio responsum reddere.

Cordi mihi est desideriis Sanctitatis Suae plene satisfacere, sed temporis angustiae, infirmitas qua crucior, locus remotus a conventu ubi degere consuevi impediunt quominus hunc laborem conficiam sicut amor et reverentia erga communem Nostrum Sanctissimum Patrem expostulant.

Quam ob rem venia sit mihi, si pauca tantum ex tam magna et multiplici materia, quae a Concilio Oecumenico pertractanda ac discutienda erit, hoc meo humili scripto tetigi.

Melius facient tot sancti Episcopi me maiore peritia ac prudentia praediti.

Sacrae Purpurae oram deosculans benedictionem humiliter imploro.

✠ RAPHAËL ANGELUS PALAZZI
Episcopus tit. Thignicensis

I. *De latino sermone in Sacra Missae Liturgia et in Divini Officii recitatione a clericis usurpando.*

Ecclesia, quae diversitatem gentium in confessione eiusdem Fidei adunat unamque efficit Dei familiam ac Christi regnum, aequum est, ut in sacra sua liturgia uno, universali sancto utatur proprio latino sermone, quo firmiora vincula inter omnes Ecclesias in fide et pietate actionum servantur.

Igitur in Sancto Sacrificio atque in recitatione Divini Officii a Clericis latinis nonnisi latina adhibeatur dictio qua Dei Ecclesia ad altare coelestis Hierusalem imaginem referat, in qua Angeli et Sancti una voce: « Sanctus et alleluia » in aeternum decantant.

Ita pariter lingua latina describi pergat « Acta Apostolicae Sedis ».

II

Usus enim linguae vulgaris, quae diversa est pro diversitate gentium unitati Ecclesiae Romanae, quae omnium Ecclesiarum mater ac magistra merito habetur, fovere non potest quin etiam non semel dogmatum veritatumque integritati noceat et vel ipsis diebus nostris periculum non absit ut ecclesiae nationales et novae sectae orientur. Quam ob rem magis magisque in omnibus seminariis Ecclesiae Latinae iuvenum animi Latino sermone excolendi sunt nec audiendi qui huius sanctae linguae proximum exitium praedicant.

Inter Missarum tamen celebrationem curam animarum gerentes diebus praesertim dominicis et festis praecipuas partes Missae per se aut per alios proprio populi sermone explicent, quod D. Augustinus tempore suo lingua rustica seu punica se fecisse testatur: ita plebs ipsa particeps in sacrificio erit, sed plus medullis cordis quam labiis vocis in unione cum Christo et sacerdote.

Fidelibus Christi magnae utilitati procul dubio erit usus parvuli Missalis cum vulgaris dictionis translatione.

In Rituali ac Vespérali vulgaris sermo potius usurpetur, praesertim in Sacramentorum administratione et Vesperarum cantu, item in recitatione Officii Parvi B. V. Mariae.

Recitatio Officii Divini in lingua vulgari magis profutura videtur Sanctimonialibus omni cognitione sermonis Latini ieiuniis.

IV. *De vita communi ad spirituale bonum clericorum promovenda.*

Ut clerus praesertim urbanus cum religione vitae sanctimoniam componat ac propinquorum feminarumque contubernii et familiaritatis, quae Christifidelibus suspicionem saepe creant, occasiones periculaque vitent, vita communis seu umbratilis Religiosorum vita suadetur, in qua Vicarius Foraneus aut etiam Parochus victu communi eodemque cultu et tecto utens suos Coadiutores ad apostolicae vitae doctrinaeque disciplinam diligenter erudiat. Ita ad sacerdotalia munera obeunda via sternitur ac munitur.

In vita communi facile est se Ecclesiae sapientissimis normis conformare, quae varia sacerdotalis pietatis exercitia praescribit, quae assiduam cum Deo coniunctionem efficiunt ac tuentur uti sunt sacra quotidie habenda meditatio, pia ad Divina Tabernacula visitationes, marialis Rosarii recitatio, diligens sui ipsius recognitio per conscientiae scrutationem.

Clerici gravi officio erga Ecclesiam tenentur horarias preces recitare.

... In oratione, quae vita Ecclesiae maxime exprimitur post Missae sacrificium principem locum tenet Divinum Officium seu septem horae canonicae quae in Breviario continentur.

Nostrae vero aetatis Dei ministri externa actione distenti ac continuis curis in iuvenum institutione ac catechetica doctrina Christifidelibus tradenda aliisque muneribus absorpti iam tempus modicissimum eis superest quo se Divini Officii longiori recitationi dedant.

Huic necessitati S. Pius Pp. X, mederi volens reformationem Breviarii aggressus est maioremque in animo cogitabat. Cum porro sollicitudines et difficultates in cura animarum in dies admodum percreverint, reformationis amplioris necessitatem sentimus, ut Officii Divini recitatio digne, attente ac devote persoluta fiat Sacerdotibus non pondus sed spiritualis alimenti fons.